Дело №1-410/20

УИД № 50RS0027-01-2020-002011-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск 05 ноября 2020 г.

Можайский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Букина С.А., с участием гос. обвинителей, ст. помощника Можайского городского прокурора Комлевой О.А., помощника Можайского городского прокурора Тюрбеева В.В., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников, адвокатов Лабуза В.П., Зыбиной Г.С., Мелкова А.Ю., при секретаре судебного заседания Харламовой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 и ФИО2 03.07.2020 г. не позднее 14 часов, в неустановленном следствием месте, вступили в преступный сговор, и действуя с умыслом, направленным на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ (далее ЦБ РФ), из корысти, в целях конспирации своей преступной деятельности от правоохранительных органов, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должен был в сети интернет найти объявление о продаже поддельных банковских билетов ЦБ РФ, осуществить оплату общими с ФИО1 деньгами, после чего ФИО1 и ФИО2 должны были незаконно приобрести по средством тайника – закладки заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5.000 рублей у неустановленного следствием лица, незаконно перевезти на автомобиле, принадлежащем ФИО1 

<

***>, а затем сбыть их в торговых и иных коммерческих организациях г. Можайска Московской области. 

03.07.2020 г. не позднее 14 часов, в неустановленном следствием месте, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корысти, в целях личного незаконного обогащения, согласно ранее достигнутой договоренности между собой, и в соответствии с отведенной каждому роли, находились в неустановленном следствии месте, где ФИО2, используя свой мобильный телефон Xiaomi Redmi 5 через TOR-браузер нашел объявление о продаже поддельных денежных билетов ЦБ РФ номиналом 5.000 рублей в количестве 7 штук общей стоимостью 17.500 рублей. ФИО1 предоставил ФИО2 для оплаты поддельных денежных билетов ЦБ РФ 7.500 рублей, а ФИО2 10.000 рублей, которые ФИО2 перевел неустановленному следствием лицу, в счет оплаты поддельных денежных билетов ЦБ РФ в количестве 7 штук. Далее ФИО1 и ФИО2 на автомобиле 

<

***> проследовали, по полученным координатам от неустановленного следствия лица, к тайнику – закладке, расположенному в земле в лесополосе, по адресу: г. Москва, Новомосковский административный округ, д. Внуково, где ФИО1 и ФИО2 забрали поддельные денежные билеты ЦБ РФ номиналом 5.000 рублей в количестве 7 штук, в том числе с серийными номерами бт 3754818, бт 3754847, вс 3568242, бт 3754850, бт 6754651, три денежных билета ЦБ РФ из которых ФИО1 забрал себе, а четыре забрал ФИО2 для хранения и перевозки в целях сбыта ими на территории г. Можайска Московской области. 

После чего, действуя во исполнение общего преступного умысла, в период с 11.07.2020 г. до 21.08.2020 г. в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 20 минут ФИО1 и ФИО2 заведомо зная, о наличии в принадлежащем ФИО1 вышеуказанном автомобиле поддельных денежных билетов ЦБ РФ осуществили незаконную перевозку, в целях сбыта, заведомо поддельных денежных билетов ЦБ РФ. 

21.08.2020 г. примерно в 11 часов, во исполнение общего преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности ФИО1 и ФИО2 прибыли на «

<

данные изъяты>», в г. Можайск Московской области вблизи автовокзала, где ФИО1, имея при себе ранее переданный ФИО2 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5.000 рублей с серийным номером бт 3754818, действуя совместно и согласовано с ФИО2, согласно заранее распределенных ролей, из корысти, находясь в помещении торгового павильона, принадлежащего ИП «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> м. от д.6, 21.08.2020 г. примерно в 12 часов, выбрав необходимый товар на 1.000 рублей, используя находящийся при нём вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет в качестве средства платежа, умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5.000 рублей с серийным номером бт 3754818, продавцу магазина ФИО12, которая, осмотрев предоставленный ей ФИО1 вышеуказанный банковский билет ЦБ РФ, не усомнилась в его подлинности и выдала последнему в качестве сдачи 4.000 рублей, все это время ФИО2 находился в непосредственной близости и наблюдал за ФИО1 действиями и за окружающей обстановкой совершаемого преступлениями. После, они (ФИО1 и ФИО2) совместно скрылись на принадлежащем ФИО1 автомобиле с места преступления с полученными от ФИО12 деньгами, которые потратили на собственные нужды. 

Далее, 21.08.2020 г. примерно в 13 часов, в продолжение общего преступного умысла, действуя согласно достигнутой договоренности ФИО1 и ФИО2 прибыли на строительный рынок «Гросс», расположенный в Московской области, Можайском городском округе, 

<

...>, где ФИО2, имея при себе заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5.000 рублей с серийным номером бт 6754651, действуя совместно и согласовано с ФИО1, согласно ранее распределенных ролей, из корысти, находясь в помещении торгового павильона ИП «

<

данные изъяты>», по адресу: Московская область, Можайский городской округ, д. Тетерино, 

<

адрес>, 21.08.2020 г. примерно в 13 часов, выбрав необходимый товар на 800 рублей, используя находящийся при нём вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет в качестве средства платежа, умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5.000 рублей с серийным номером бт 6754651, продавцу магазина ФИО13, которая, осмотрев предоставленный ей ФИО2 вышеуказанный банковский билет ЦБ РФ, не усомнилась в его подлинности и выдала последнему в качестве сдачи 4.200 рублей. ФИО1 в это время находился в непосредственной близости и наблюдал за действиями ФИО2 и за окружающей обстановкой совершаемого преступлениями. После они (ФИО1 и ФИО2) скрылись на принадлежащем ФИО1 автомобиле с места преступления вместе с полученными от ФИО13 деньгами, которые потратили на собственные нужды. 

Указанные выше денежные билеты ЦБ РФ с серийными номерами бт 3754847 и вс 3568242, ФИО1 незаконно хранил в принадлежащем ему автомобиле, в подлокотнике между сиденьями до момента изъятия в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут 21.08.2020 г. по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>.

В свою очередь ФИО2 указанный выше денежный билет ЦБ РФ с серийным номером бт 3754850, незаконно хранил при себе в одежде до момента изъятия в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного с 21 часа 45 минут до 22 часов 05 минут 21.08.2020 г. по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании вину признали полностью, от дачи показаний отказались.

В качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования ФИО1 показал, что в июле 2020 г. у него возникла идея о приобретении фальшивых купюр и их сбыте в торговых точках. В связи с тем, что он (ФИО1) испытывал материальные трудности, он решил попробовать заработать денег, а точнее легализовать их таким образом. К ФИО2 он (ФИО1) обратился с предложением совместно на этом заработать. ФИО2 его поддержал, после чего 03.07.2020 г. около 14 часов он (ФИО1) находясь с ФИО2, точный адрес где они находились не помнит, по совместной договоренности, последний со своего телефона Xiaomi Redmi 5 нашел в Интернете продавца поддельных купюр с целью их сбыта. Он (ФИО1) находился рядом и все это видел. Найдя одно из объявлений, ФИО2 выбрал пункт меню «купить». После на сайте было предложено обменять реальные деньги на «биткоины». ФИО2 вбил необходимую сумму, и появилось сообщение с номером карты, куда нужно было перевести деньги. Так называемый сторонний «обменник». Согласно договоренности, Ласкин для них двоих приобрел 7 фальшивых купюр на общую сумму 35.000 рублей, заплатив за них 17.500 рублей, из которых ФИО2 приобрел купюры на 10.000 рублей, а он (ФИО1) на 7.500 рублей. После он (ФИО1) со своей банковской карты № перевел ФИО2 на банковскую карту 7.500 рублей, а ФИО2 перевел на карту «обменника» 17.500 рублей. Через пару часов им пришли координаты и фото с ориентирами в Одинцовском районе. 11.07.2020 г. около 02 часов они на автомобиле ВАЗ-21074 г.н. № выехали в Одинцовский район, чтобы забрать закладку с фальшивыми деньгами. В районе д. Внуково они нашли закладку с фальшивыми купюрами и поехали домой. В закладке находились 7 купюр достоинством 5.000 рублей каждая. ФИО2 забрал 4 купюры, а он (ФИО1) 3 купюры и договорились, что в последующем будут их обменивать, покупая разные продукты в магазинах, где нет видеонаблюдения, аппаратов для их проверки. Он (ФИО1) поддельные деньги стал хранить в своем автомобиле. Впоследствии они договорились, что будут хранить указанные купюры у себя, а 21.08.2020 г. поедут в г. Можайск с целью их сбыта, а именно они хотели расплачиваться ими за различные товары. 21.08.2020 г. около 11 часов он (ФИО1) с ФИО2 на автомобиле ВАЗ-21074 г.н. А 042 УУ 50 поехали в г. Можайск. У него с собой находились поддельные 15.000 рублей. Приехав в Можайск, они сначала поехали на вещевой рынок у вокзала и разошлись в разные стороны, чтобы не привлекать внимание. Они договорились встретится у его машины, которая была припаркована на ул. 1-я Железнодорожная, недалеко от д.50. Они использовали маски, надетые на лицо, одежду с длинными рукавами, чтобы их не могли узнать. Он (ФИО1) стал искать торговые ряды, где можно сбыть фальшивые купюры. Не найдя подходящего места, он (ФИО1) пошел по ул. 20-го Января в сторону центра, увидел торговые ряды, вблизи ул. Локомотивной, нашел торговый павильон мясной продукции и решил попробовать сбыть купюру там. Он (ФИО1) приобрел 2 кг. говядины стоимостью 800 рублей, две куриные грудки каждая по 300 гр., всего 600 гр. общей стоимостью 200 рублей, заплатив поддельной купюрой достоинством 5.000 рублей. Продавщица передала ему сдачу в 4.000 рублей. В это время ФИО2 сбывал свои купюры где-то поблизости. Как он (ФИО1) понял ФИО2 тоже сбыл несколько купюр. После они поехали в д. Тетерино Можайского городского округа на строительный рынок «Гросс». Там ему сбыть купюры не удалось, так как продавцы к которым он (ФИО1) подходил с целью приобретения товара, определяли, что это фальшивка. ФИО2 смог сбыть купюру, так как вернулся к машине с прожектором светодиодным, который оставил у него в машине. Также он пытался сбыть ещё одну купюру в мясном магазине, у торгового центра Эдельвейс, но её не приняли и сказали, что она фальшивая. Далее они поехали в Рузу, где он (ФИО1) ФИО2 высадил у дома и решил вернуться в г. Можайск, в павильон, где торговали мясом и ещё раз попробовать сбыть оставшиеся у него две купюры. У него ничего не получилось, и он (ФИО1) поехал домой. В районе д. Тетерино его (ФИО1) задержали. Деньги, которые он (ФИО1) получил на сдачу с фальшивых купюр он потратил на личные нужды. Поддельные купюры они сбывали 21.08.2020 г. с 11 часов до 15 часов(т.2 л.д.17-21, 26-27).

Дополнительно допрошенный 18.09.2020 г. обвиняемый ФИО1 показал, что так как на приобретение фальшивых купюр необходимо были деньги, то он (ФИО1) решил предложить такой способ заработка ФИО2, который на тот момент нуждался в деньгах. ФИО2 по смс пришли координаты и фото с указанием места – закладки, где им необходимо было забрать фальшивые купюры. Далее он (ФИО1) и ФИО2 решили по приезду на место сбыта разделиться, чтобы не вызывать подозрений у продавцов, чтобы их не запомнили. Вырученными от сбыта деньгами и приобретенными в ходе сбыта продуктами, предметами они планировали распорядиться совместно. С 11.07.2020 г. до 21.08.2020 г. поддельные денежные купюры он (ФИО1) хранил в своем автомобиле в подлокотнике между сиденьями. 21.08.2020 г. примерно в 11 часов они прибыли в г. Можайск, где в торговом павильоне он сбыл поддельную купюру достоинством 5.000 рублей. ФИО2 находился вблизи и наблюдал за его действиями. Далее они направились на рынок, неподалеку от ул.1-я Железнодорожная, где ФИО2 сбыл поддельную денежную купюру, купив арбуз и дыню. Он (ФИО1) на момент покупки находился вблизи, наблюдал за его действиями. ФИО2 сбыл ещё одну купюру, но где именно он (ФИО1) не помнит. Далее они поехали на рынок в д. Тетерино, где стали обходить торговые павильоны. На данном рынке ему не удалось сбыть оставшиеся у него 2 фальшивые купюры, а ФИО2 удалось в одном из павильонов приобрести светодиодный прожектор, который он оставил у него в машине. Затем они поехали в г. Рузу, где он (ФИО1) высадил ФИО2 возле дома, а сам решил вернуться в г. Можайск и самостоятельно сбыть оставшиеся у него две фальшивые купюры достоинством 5.000 рублей, но не смог и по пути домой был задержан(т.2 л.д.40-43,50-53).

В качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования ФИО2 показал, что в июле 2020 г. у него возникла идея о приобретении фальшивых купюр и их сбыте в торговых точках. В связи с тем, что он (ФИО2) испытывал материальные трудности, он решил попробовать заработать денег, а точнее легализовать их таким образом. Никитенко обратился к нему с предложением совместно на этом заработать. Он (ФИО2) поддержал его. 03.07.2020 г. около 14 часов он (ФИО2), находясь с ФИО1, точный адрес, где они находились не помнит, со своего телефона Xiaomi Redmi 5 приискал в Интернете продавца поддельных купюр. ФИО1 находился рядом и все это видел. Найдя одно из объявлений, он (ФИО2) выбрал пункт меню «купить». После на сайте предложили обменять реальные деньги на «биткоины». Он (ФИО2) вбил необходимую сумму, появилось сообщение с номером карты, на которую нужно было перевести деньги. Так называемый сторонний «обменник». Согласно договоренности, он (ФИО2) для них двоих приобрел 7 фальшивых купюр на общую сумму 35.000 рублей, заплатив за них 17.500 рублей, из которых он (ФИО2) приобрел купюры на 10.000 рублей, а ФИО1 на 7.500 рублей. После ФИО1 со своей банковской карты № перевел ему на банковскую карту 7.500 рублей, а он (ФИО2) перевел на карту «обменника» 17.500 рублей. Через пару часов им пришли координаты и фото с ориентирами. 11.07.2020 г. около 02 часов они на автомобиле ВАЗ-2107 г.н. №. выехали в Одинцовский район Московской области, где в районе д. Внуково нашли закладку с фальшивыми купюрами достоинством 5.000 рублей каждая, в количестве 7 штук. Он забрал 4 купюры, ФИО1 3, и договорились, что в последующем будут их обменивать, покупая продукты в магазинах, где нет видеонаблюдения и аппаратов для их проверки. Он (ФИО2) стал хранить поддельные деньги в обложке паспорта. Впоследствии они договорились, что будут хранить указанные купюры у себя, а 21.08.2020 г. поедут в г. Можайск с целью их сбыта. Они хотели расплачиваться ими за разные товары. 21.08.2020 г. около 11 часов они на автомобиле ВАЗ-2107 г.н. № поехали в г. Можайск. У него при с собой находились поддельные 20.000 рублей. В Можайске они сначала поехали на вещевой рынок у вокзала и разошлись в разные стороны, чтобы не привлекать внимание. Они договорились встретится у машины, которая была припаркована на ул. 1-я Железнодорожная недалеко от д.50. Они использовали маски, надетые на лицо, одежду с длинными рукавами, чтобы их не могли узнать. Он (ФИО2) стал искать торговые ряды, где можно сбыть фальшивые купюры. В настоящий момент, в каких именно павильонах не помнит на станции г. Можайска, он (ФИО2) использовал в качестве средства платежа 2 поддельные купюры достоинством каждая 5.000 рублей, на которые он (ФИО2) приобрел продукты. После они поехали в д. Тетерино на строительный рынок «Гросс». Там ФИО1 сбыть купюры не удалось, так как продавцы определяли, что это фальшивка. Он (ФИО2) смог сбыть купюру, так как вернулся к машине с прожектором светодиодным на 50 Ватт, который он (ФИО2) оставил в машине у ФИО1. Он (ФИО2) пытался сбыть ещё одну купюру в мясном магазине, у торгового центра Эдельвейс, но её у него не приняли и сказали, что она фальшивая. Далее они поехали в Рузу, где ФИО1 его высадил у дома. Денежные средства, которые он (ФИО2) получил на сдачу с фальшивых купюр он потратил на личные нужды. Сбыть ему удалось 3 поддельные купюры. Поддельные купюры они сбывали 21.08.2020 с 11 до 15 часов(т.2 л.д.78-81,86-87).

Дополнительно допрошенный 15 и 18.09.2020 г. обвиняемый ФИО2 показал, что в июле 2020 г. он (ФИО2) испытывал материальные трудности, об этом сообщил ФИО1, у которого тоже возникли материальные сложности, в связи с чем он предложил ему заработать, а именно приобрести фальшивые купюры, чтобы сбыть их оплатив ими какой-либо товар. Они решили найти продавца фальшивых купюр, оговорили, что на покупку они скинутся денежными средствами. Ему по смс пришли координаты и фото с указанием места – закладки фальшивых купюр. Они сразу определились, что сбывать их будут вместе, оговорили, что по приезду на место сбыта они разделяться, чтобы не вызывать подозрений у продавцов, но далеко друг от друга уходить не будут, в случае обнаружений их действий, также с той целью, чтобы их не запомнили, они решили одеть темную одежду с длинными рукавами, приобрели медицинские маски. В последующем вырученные от сбыта деньгами и приобретенными в ходе сбыта продуктами или предметами они планировали распорядиться совместно. С 11.07.2020 до 21.08.2020 г. поддельные денежные купюры ФИО1 хранил в своем автомобиле в подлокотнике между сиденьями. 21.08.2020 г. примерно в 11 часов они прибыли в г. Можайск, где ФИО1 удалось сбыть одну фальшивую купюру, а его попытки не увенчались успехом. Далее они направились на рынок, расположенный неподалеку ул.1-я Железнодорожная, где ему удалось сбыть поддельную денежную купюру, купив на неё арбуз и дыню. На момент покупки ФИО1 находился вблизи и наблюдал за его действиями. Также он (ФИО2) сбыл ещё одну купюру, но где не помнит. Далее они решили поехать на рынок в д. Тетерино, где ему удалось в одном из павильонов приобрести светодиодный прожектор, который он оставил у ФИО1 в машине(т.2 л.д.100-102,112-115).

Вину ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемом преступлении подтверждают следующие доказательства:

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного расследования показала, что в торговый павильон «

<

данные изъяты>», где она продавала мясную продукцию 21.08.2020 г. около 12 часов пришел молодой человек (ФИО1), который купил 2 кг. говядины стоимостью 800 рублей, 2 куриные грудки каждая по 300 гр. общей стоимостью 200 рублей и заплатив купюрой в 5.000 рублей, которая сомнений в подлинности не вызвала и была очень похожа на настоящую. Оборудования по проверке денег у неё нет. Она дала сдачу в 4.000 рублей, после чего ФИО1 ушел. Далее к ней обратились сотрудники полиции и сообщили, что представленная ФИО1 купюра вызывает сомнение в подлинности. 21.08.2020 г. в ходе осмотра в павильоне с участием сотрудника полиции, она увидела ФИО1, который дал ей купюру вызывающую сомнение в подлинности(т.1 л.д.55-56).

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного расследования показала, что в павильон №127-128 на строительном рынке «

<

данные изъяты>» 

<

...> 21.08.2020 г. днем вошел молодой человек (ФИО2), который купил светодиодный прожектор, стоимостью 800 рублей, передав ей купюру в 5.000 рублей. Она дала сдачу в 4.200 рублей. Спустя 2-3 минуты она обнаружила, что купюра, которую ей дал ФИО2 имеет явные признаки подделки. Она порвала купюру, однако потом её части сохранила. 22.08.2020 г. примерно в 12 часов к ней в павильон вошли сотрудники полиции, и ФИО2, который дал ей поддельную купюру. Сотруднику полиции, осмотревшему павильон она выдала фрагменты купюры(т.1 л.д.68-70).

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного расследования показал, что 21.08.2020 г. днем со вторым понятым и сотрудником уголовного розыска проследовал к автомашине ВАЗ-21074, вблизи д.50 

<

...> где были сотрудники полиции и ФИО1 При досмотре у последнего изъяли телефон «Хонор 8». В автомашине ВАЗ-21074 в подлокотнике обнаружили кошелек, где изъяли 2 купюры в 5.000 рублей, имеющие признаки подделки. ФИО1 пояснил, что купюры его. В отделе полиции, по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете при досмотре у ФИО2 изъяли телефон Ксеоми Редми 5, купюру в 5.000 рублей, с признаками подделки. ФИО2 пояснил, что телефон и купюра его(т.1 л.д.64-66).

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного расследования показал, что 21.08.2020 г. примерно в 13 часов в ОЭБиПК ОМВД России по Можайскому городскому округу поступила информация, что на территории г. Можайска на рынках сбывают фальшивые купюры в 5.000 рублей. Установили, что двое неизвестных молодых людей используют ВАЗ-21074 г.р.з. №, который 21.08.2020 г. примерно в 16 часов 20 минут в д. Тетерино, вблизи строительного рынка «

<

данные изъяты>» остановили. За рулем был ФИО1 у которого при досмотре изъяли телефон «Хонор 8». В машине в подлокотнике обнаружили кошелек, где изъяли 2 купюры по 5.000 рублей каждая, имеющие номера бт 3754847 и вс 3568242, с признаками подделки. ФИО1 пояснил, что купюры его и написал явку с повинной, где указал данные второго молодого человека, и обстоятельства сбыта поддельных денег. После ФИО1 показал павильон, где передал продавцу поддельную купюру в оплату мясных продуктов. Продавец ФИО16 пояснила о сбыте ей поддельной денежной купюры достоинством 5.000 рублей, указала на ФИО1, как на лицо совершившего преступление. На прилавке была обнаружена и изъята денежная купюра с признаками подделки. 21.08.2020 г. установили местонахождение ФИО2 у которого при досмотре изъяли телефон Xiaomi Redmi 5, купюру в 5.000 рублей с номером бт 3754850. ФИО2 пояснил, что все изъятое его(т.1 л.д.84-87).

Кроме того, вину подсудимых подтверждают:

- рапорт о задержании ФИО1 на автомобиле ВАЗ-21074 г.р.з. №, изъятии у него поддельных купюр, которые он сбывал с ФИО2(т.1 л.д.7);

- акт досмотра 21.08.2020 г. ФИО1 и изъятия у него телефона «Honor 8x»(т.1 л.д.9-12);

- протокол осмотра 21.08.2020 г. автомобиля ВАЗ-21074 г.р.з. №, по адресу: 

<

...> вблизи д.50, где изъяли 2 купюры по 5.000 рублей, с номерами бт 3754847, вс 3568242(т.1 л.д.13-22);

- протокол явки с повинной, где ФИО1 сообщил о сбыте им с ФИО2 поддельных денег(т.1 л.д.23); 

- протокол осмотра 21.08.2020 г. павильона ИП «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где изъяли купюру в 5.000 рублей, с номером бт 3754818, имеющую существенное сходство с подлинной купюрой(т.1 л.д.32-39);

- акт досмотра 21.08.2020 г. ФИО2, изъятия у него телефона Xiaomi Redmi 5 и купюры в 5.000 рублей, выданной им добровольно(т.1 л.д.40-43);

- протокол осмотра 22.08.2020 г. павильона ИП «

<

данные изъяты>», по адресу: Можайский городской округ, 

<

...>, где изъяли фрагменты купюры в 5.000 рублей, на которую ФИО2 по словам последнего купил светодиодный прожектор(т.1 л.д.48-51);

- протокол осмотра билетов Банка России в 5.000 рублей, номера бт 3754818, бт 3754847, вс 3568242, бт 3754850 и фрагментов денежного билета Банка России номиналом 5.000 рублей, признанных вещественными доказательствами(т.1 л.д.170-183);

- протокол осмотра автомобиля ВАЗ-21074 г.р.з. №, признанного вещественным доказательством(т.1 л.д.189-194);

- протокол осмотра светодиодного прожектора, признанного вещественным доказательством(т.1 л.д.204-212);

- протокол осмотра чека от 21.08.2020 г., признанного вещественным доказательством(т.1 л.д.213-217);

- протокол осмотра мобильного телефона «Honor 8 x» с сим-картой «Билайн» и мобильного телефона «Xiaomi Redmi 5» с сим-картой «Теле2», признанных вещественными доказательствами(т.1 л.д.218-226);

- заключение эксперта №464 от 21.08.2020, что денежный билет Банка России номиналом 5.000 рублей с номером бт 3754818 изготовлен не производством ФГУП «Гознак», выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом бескрасочного тиснения; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения число «5000» (при наблюдении на просвет) и удаления прямоугольных фрагментов на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны; изображения знаков серийной нумерации, а также герба г. Хабаровска, выполнены способом цветной электрофотографии; текст «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ» имитирован способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати(т.1 л.д.117-121);

- заключение эксперта №485 от 13.09.2020 г., что 26 фрагментов денежного билета Банка России номиналом 5.000 рублей, изготовлены не производством ФГУП «Гознак» и выполнены на склеенных между собой листах бумаги; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения число «5000» (при наблюдении на просвет) и удаления прямоугольных фрагментов на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны; изображения знаков серийной нумерации, выполнены способом цветной электрофотографии; текст «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ» имитирован способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати(т.1 л.д.147-150);

- заключение эксперта №465 от 25.08.2020 г., что денежные билеты Банка России номиналом 5.000 рублей с номерами бт 3754847, вс 3568242, изготовлены не производством ФГУП «Гознак» и выполнены на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом бескрасочного тиснения; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения число «5000» (при наблюдении на просвет) и удаления прямоугольных фрагментов на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны; изображения знаков серийной нумерации расположенных справа от герба г. Хабаровска, а также герба г.Хабаровска, выполнены способом цветной электрофотографии; текст «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» имитирован способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати(т.1 л.д.132-136);

- заключение эксперта № 484 от 11.09.2020 г., что денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей с номером бт 3754850 изготовлен не производством ФГУП «Гознак» и выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом бескрасочного тиснения; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения число «5000» (при наблюдении на просвет) и удаления прямоугольных фрагментов на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны; изображения знаков серийной нумерации расположенных справа от герба г. Хабаровска, а также герба г.Хабаровска, выполнены способом цветной электрофотографии; текст «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» имитирован способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати(т.1 л.д.161-165). 

Показания свидетелей обвинения, которые дополняют друг друга, последовательны, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения, бесспорно подтверждают вину подсудимых в инкриминируемом им преступлении, не содержат противоречий, позволяющих усомниться в их достоверности. 

Оснований для признания недопустимыми, приведенных выше доказательств стороны обвинения, которые получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства и признаны судом достоверными, нет.

Оснований считать, что подсудимые оговорили себя, нет.

Анализируя совокупность приведенных доказательств, исследовав и оценив каждое доказательство, добытое на предварительном следствии и в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности, суд считает доказанной вину ФИО1 и ФИО2 в совершении ими хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, которые имели существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками.

Деяние, совершенное ФИО1 и ФИО2, в котором они виновны, суд квалифицирует по ч.1 ст.186 УК РФ. 

При этом суд учитывает, что подсудимые выполнили совместно полностью объективную сторону преступления.

При назначении подсудимым наказания, суд учитывает, конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, данные об их личности, степень участия и роль каждого подсудимого в совершенном преступлении, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей.

Наказание ФИО1 смягчают совершение преступления впервые, признание вины, заявленное раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, уголовному преследованию соучастника преступления, возмещение ущерба ФИО12, молодой возраст подсудимого.

Наказание ФИО2 смягчают совершение преступления впервые, признание вины, заявленное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, уголовному преследованию соучастника преступления, добровольную выдачу поддельной купюры, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. 

ФИО1 на учёте у нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, не судим(т.1 л.д.27-31, т.2 л.д.3-7).

ФИО2 на учёте у нарколога, психиатра не состоит, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту службы, работы, учебы положительно(т.2 л.д.57-68).

Учитывая конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, совершение ими умышленного тяжкого преступления, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание только в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, состояние их здоровья, положения ч.1 ст.62 УК РФ, суд учитывает, определяя размер наказания.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, для назначения штрафа, для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, для замены лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказаний или применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд решает согласно ст.81 УПК РФ. 

Учитывая, в целом данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, наличие у подсудимых постоянных места жительства, работы, учебы, что подсудимые молоды и ещё способны принести пользу обществу, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимых без изоляции их от общества, но в условиях установления контроля за их поведением, а также предусмотренных законом обязанностей и ограничений.

Поэтому суд находит возможным, в соответствии со ст.73 УК РФ считать назначаемое подсудимым наказание условным, с возложением обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ. 

Руководствуясь ч.2 ст.97 и ст.255 УПК РФ суд полагает необходимым изменить подсудимым меру пресечения на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую сохранить до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299,307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

Признать ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 03 (три) года, в течение которого условно осужденные должны своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 и ФИО2: - не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни.

Содержание под стражей ФИО1 и ФИО2 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую сохранить до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 и ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Билеты Банка России номиналом 5.000 рублей, с номерами бт 3754818, бт 3754847, вс 3568242, бт 3754850 и 26 фрагментов денежного билета Банка России номиналом 5.000 рублей бт 6754651, хранить в материалах дела.

Автомобиль 

<

***>, светодиодный прожектор, оставить у законного владельца.

Товарный чек от 21.08.2020 г., хранить в материалах дела.

Мобильный телефон «Honor 8 x» с сим-картой «Билайн», мобильный телефон «Xiaomi Redmi 5» с сим-картой «Теле2», вернуть законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Можайский городской суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения.

Председательствующий: